
.1'.

Â ________ ___  t
«

Ii

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

SENATULCAMERA DEPUTAŢILOR

LEGE pentru modificarea şi completarea unor acte normative în domeniul electoral

Art. I - Legea nr. 370/2004 pentru alegerea Preşedintelui României, republicată în 

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 650 din 12 septembrie 2011, cu modificările 

şi completările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 4, alineatul (2) se modifică şi va avea următorul cuprins:

„(2) Candidaturile propuse de partidele şi de alianţele politice, precum şi candidaturile 

independente pot fi depuse numai dacă sunt susţinute de cel puţin 50.000 de alegători. Un 

alegător poate susţine mai mulţi candidaţi. ”

2. La articolul 27, alineatul (2) şi (3) se modifică şi va avea unnătorul euprins:

„(2) Propunerile se fac în scris sau în format electronic şi vor fi primite numai dacă:

(3’) Lista susţinătorilor prevăzută la alin. (3) se semnează pe suport de hârtie sau în format 

electronic şi se depune într-un singur exemplar original, pe suport de hârtie sau în format 

electronic, la Biroul Electoral Central, în conformitate cu metodologia depunerii 

dosarelor de candidatură şi a listelor de susţinători, stabilită prin hotărâre a Autorităţii 

Electorale Permanente.”

1



3. La articolul 27, alineatul (2), litera c) se modifică şi va avea următorul cuprins:

„c) sunt însoţite de declaraţia de acceptare a candidaturii, scrisă, semnată şi datată de 
candidat, de declaraţia de avere, declaraţia de interese, de o declaraţie pe propria răspundere a 
candidatului în sensul că a avut sau nu calitatea de lucrător al Securităţii sau de colaborator al 
acesteia, precum şi de lista susţinătorilor, al căror număr nu poate fi mai mic de 50.000 de 
alegători.”

4. Anexa se modifică şi va avea următorul cuprins:

LISTA SUSŢINĂTORILOR pentru alegerea Preşedintelui României - 
alegerilor)

(data
(prenume şi nume)- Candidatul

Adresa Act de identitate SemnătuNr. Prenume Nume Data
naşterii ra*)crt. Denumir Seria Numărul

e

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

*) Lista este act public şi se află sub incidenţa art. 292 din Codul penal.

DECLARAŢIE
Subsemnatul (prenume şi nume) domiciliat în

,în comuna/oraşul/municipiul judeţulnăscut la data de
,, posesor al C I.

, declar pe propria răspundere că toate datele şi semnăturile(B.I.) seria 
cuprinse în prezenta 
listă, care are un număr de
Data,......................
Localitatea,....................
Semnătura,.....................

nr.

poziţii, corespund realităţii.

2



Art II - Legea nr. 33/2007 privind organizarea şi desfăşurarea alegerilor pentru 

Parlamentul European, republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 627 

din 31 august 2012, cu modificările ulterioare, se modifică şi se completează după cum 

urmează:

1. Articolul 16, alineatele (2) şi (4) se modifică şi va avea următorul cuprins:

„(2) Listele de candidaţi se depun în scris, în 4 exemplare - un exemplar original şi 3 copii - 

sau în format electronic, în conformitate cu metodologia depunerii dosarelor de 

candidatură şi a listelor de susţinători, stabilită prin hotărâre a Autorităţii Electorale 

Permanente, se semnează de conducerea partidului politic, a organizaţiei cetăţenilor 

aparţinând minorităţilor naţionale, a alianţei politice sau a alianţei electorale sau de 

persoanele împuternicite în mod expres pentru a le semna şi cuprind numele, prenumele, 

prenumele părinţilor, locul şi data naşterii, cetăţenia, adresa, apartenenţa politică, ocupaţia şi 

profesia candidaţilor.

(4) Pentru a fi înregistrate la Biroul Electoral Central, listele de candidaţi propuse de partidele 

politice, organizaţiile cetăţenilor aparţinând minorităţilor naţionale, alianţele politice sau 

alianţele electorale trebuie însoţite de o listă cuprinzând cel puţin 50.000 de susţinători. Lista 

susţinătorilor se depune într-un singur exemplar.”

2. La articolul 17, alineatul (1) şi (3) se modifică şi se completează şi vor avea 

următorul cuprins:

„(1) Poate candida ca independent cetăţeanul român sau cetăţeanul altui stat membru al 

Uniunii Europene care are dreptul de a fi ales şi este susţinut de cel puţin 25.000 de alegători. 

Cererea de admitere a candidaturii independente se depune la Biroul Electoral Central, în 4 

exemplare, însoţită de un exemplar al listei de susţinători, fizic sau în format electronic cu 

cel puţin 60 de zile înainte de ziua de referinţă, în conformitate cu metodologia depunerii 

dosarelor de candidatură şi a listelor de susţinători, stabilită prin hotărâre a Autorităţii 

Electorale Permanente.

3



(3) Dispoziţiile art. 16 alin. (5) şi (6) se aplică în mod corespunzător. Două exemplare ale 

propunerii de candidatură independentă, certificate de preşedintele Biroului Electoral Central 

prin semnătură şi aplicarea ştampilei, se restituie depunătorului, fizic sau în format 

electronic, care are obligaţia de a depune un exemplar la Tribunalul Bucureşti.

3. La articolul 18, alineatele (1) şi (2) se modifică şi se completează şi vor avea 

următorul cuprins:

„(1) Un alegător poate susţine unul sau mai multe partide politice, alianţe politice, alianţe 

electorale, organizaţii ale cetăţenilor aparţinând minorităţilor naţionale sau candidaţi 

independenţi.

(2) Lista susţinătorilor constituie un act public, sub sancţiunea prevăzută de art. 292 din 

Codul penal şi poate fi semnată fizic sau în format electronic, în conformitate cu 

metodologia depunerii dosarelor de candidatură şi a listelor de susţinători, stabilită prin 

hotărâre a Autorităţii Electorale Permanente. în finalul listei, persoana care a întoemit-o 

este obligată să facă o declaraţie pe propria răspundere, prin care să ateste veridicitatea 

semnăturilor susţinătorilor. Modelul listei susţinătorilor şi cel al declaraţiei pe propria 

răspundere sunt stabilite prin anexă la prezenta lege.”

4. După articolul 76 se introduce anexa cu următorul cuprins:

ANEXA:

LISTA SUSŢINĂTORILOR (denumirea partidului politic, organizaţiei 
cetăţenilor aparţinând minorităţilor naţionale, alianţei politice sau alianţei electorale, 
prenumele şi numele candidatului independent) LA ALEGERILE PENTRU 
PARLAMENTUL EUROPEAN DIN ANUL................

Adresa Act de identitate SemnătuNr. Prenume Nume Data
naşterii ra*)crt. NumărulDenumir Seria

e

1.

2.

4



3.

4.

5.

6.

7.

*) Lista este act public şi se află sub incidenţa art. 292 din Codul penal.

DECLARAŢIE
Subsemnatul (prenume şi nume) ........................ ,

............ , născut la data de
, posesor al CI. (B.I.) seria 

declar pe propria răspundere că toate datele şi semnăturile cuprinse în 
poziţii, corespund realităţii.

domiciliat în
,în

comuna/oraşul/municipiul judeţul
nr.

prezenta listă, care are un număr de

Data,.........
Localitatea,
Semnătura,

Art. III - Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, 

pentru modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, precum şi pentru 

modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, publicată 

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 349 din 20 mai 2015, cu modificările şi 

completările ulterioare, se modifică şi se completează după cum urmează:

1. La articolul 49, alineatul (2) se modifică şi va avea următorul cuprins:

„(2) Pentru fiecare candidat la funcţia de primar şi de preşedinte al consiliului judeţean şi listă 
de candidaţi pentru consiliul local şi pentru consiliul judeţean, partidele politice, alianţele 
politice, alianţele electorale şi organizaţiile cetăţenilor aparţinând minorităţilor naţionale 
trebuie să prezinte o listă de susţinători, care trebuie să cuprindă minimum 0,1% din numărul 
total al alegătorilor înscrişi în Registrul electoral şi în listele electorale complementare din 
circumscripţia pentru care candidează, dar nu mai puţin de 50 în cazul comunelor, de 250 în 
cazul localităţilor urbane de rangul II şi III şi de 1.000 în cazul judeţelor, municipiului 
Bucureşti, sectoarelor municipiului Bucureşti şi localităţilor urbane de rangul 1.”

2. La articolul 50, alineatul (1) şi (2) se modifică şi vor avea următoml cuprins:

5



„(1) Candidaţii independenţi pentru funcţia de consilier trebuie să fie susţinuţi de minimum 
0,1% din numărul total al alegătorilor înscrişi în Registml electoral şi în listele electorale 
complementare din circumscripţia pentm care candidează, dar nu mai puţin de 50 în cazul 
comunelor, de 250 în cazul localităţilor urbane de rangul II şi III şi de 1.000 în cazul 
judeţelor, municipiului Bucureşti, sectoarelor municipiului Bucureşti şi localităţilor urbane de 
rangul I.

(2) Pentm funcţia de primar, candidaţii independenţi trebuie să prezinte o listă de susţinători, 
care trebuie să cuprindă minimum 0,1% din număml total al alegătorilor înscrişi în Registml 
electoral şi în listele electorale complementare din circumscripţia pentm care candidează, dar 
nu mai puţin de 50 în cazul comunelor, 250 în cazul oraşelor, 1.000 în cazul municipiilor şi 
sectoarelor municipiului Bucureşti, precum şi în cazul municipiului Bucureşti. Candidaţii 
independenţi pentm funcţia de preşedinte al consiliului judeţean trebuie să prezinte o listă de 
susţinători, care să cuprindă minimum 0.1% din număml total al alegătorilor înscrişi în 
Registml electoral şi în listele electorale complementare din circumscripţia pentm care 
candidează, dar nu mai puţin de 2.000.”

3. La articolul 51, după alineatul (1) se adaugă un nou alineat, alin. (1'), cu următoml
cuprins:

„(1') Lista susţinătorilor şi declaraţia pe propria răspundere se întocmeşte folosind modelul 
prevăzut în anexa prezentei legi şi poate fi semnată fizic sau în format electronic, în 
conformitate cu metodologia depunerii dosarelor de candidatură şi a listelor de susţinători, 
stabilită prin hotărâre a Autorităţii Electorale Permanente.”

4. La articolul 51, alineatul (5) se modifică şi se completează şi va avea următoml
cuprins:

„(5) Lista de susţinători se depune într-un singur exemplar, fizic, la biroul electoral al 
circumscripţiei electorale unde se depun propunerile de candidaţi sau în format electronic, 
în conformitate cu metodologia depunerii dosarelor de candidatură şi a listelor de 
susţinători, stabilită prin hotărâre a Autorităţii Electorale Permanente. ”

5. După articolul 140 se introduce anexa cu următoml cuprins:

ANEXĂ:
Denumirea partidului politic sau alianţei politice (ori menţiunea "Candidat independent", 
după caz)
Semnul electoral al partidului politic sau alianţei politice

din datapentm funcţia deLISTA SUSŢINĂTORILOR
de

6



Act de identitateAdresa SemnătuNr. Prenume Nume Data
naşterii ra*)crt. Seria NumărulDenumir

e

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

*) Lista este act public şi se află sub incidenţa art. 292 din Codul penal.

DECLARAŢIE
Subsemnatul (prenume şi nume)

născut la
domiciliat în

data de ,în
, posesor al CI. (B.I.) seriacomuna/oraşul/municipiul judeţul

, declar pe propria răspundere că toate datele şi semnăturile cuprinse în 
poziţii, corespund realităţii.

nr.
prezenta listă, care are un număr de
Data,......................
Localitatea,....................
Semnătura,.....................

Art. IV - Legea nr. 208/2015 privind alegerea Senatului şi a Camerei Deputaţilor, 
precum şi pentru organizarea şi funcţionarea Autorităţii Electorale Permanente, 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 553 din 24 iulie 2015, cu 
modificările şi completările ulterioare, se modifică şi se completează după cum 
urmează:

1. La articolul 54, alineatele (1) - (3) şi (6) se modifică după cum urmează:

„(1) Partidele politice, alianţele politice, alianţele electorale şi organizaţiile cetăţenilor 
aparţinând minorităţilor naţionale care depun la Biroul Electoral Central o listă de susţinători 
cuprinzând cel puţin 0,1% din număml total al alegătorilor înscrişi în Registrul electoral la 
nivel naţional pot depune liste de candidaţi în toate circumscripţiile electorale. In acest caz, 
prevederile art. 53 alin. (2) se aplică în mod corespunzător.

7



î

(2) Partidele politice, alianţele politice, alianţele electorale şi organizaţiile cetăţenilor 
aparţinând minorităţilor naţionale care optează să depună listele de susţinători la birourile 
electorale de circumscripţie pot depune liste de candidaţi numai dacă acestea sunt susţinute 
de minimum 0,1% din numărul total al alegătorilor înscrişi în Registrul electoral cu adresa de 
domiciliu sau reşedinţă în circumscripţia respectivă, fără ca numărul acestora să fie mai mic 
de 1.000 de alegători.

(3) Candidaţii independenţi trebuie să fie susţinuţi de minimum 0,1% din numărul total al 
alegătorilor înscrişi în Registrul electoral cu adresa de domiciliu sau reşedinţă în 
circumscripţia respectivă, fără ca numărul acestora să fie mai mic de 500 de alegători.

(6) Lista susţinătorilor constituie un act public, cu toate consecinţele prevăzute de lege şi
poate fi semnată fizic sau în format electronic, în conformitate cu metodologia 
depunerii dosarelor de candidatură şi a listelor de susţinători, stabilită prin hotărâre a 
Autorităţii Electorale Permanente. Modelul listei susţinătorilor este prevăzut în anexa nr. 2 
care face parte integrantă din prezenta lege.”

A

Art. V - In termen de 45 de zile de la intrarea în vigoare a prezentei legi. Autoritatea 
Electorală Permanentă emite hotărârea privind aprobarea metodologiei depunerii 
dosarelor de candidatură şi a listelor de susţinători.

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea prevederilor art. 
75 alin. (1) şi ale art. 76 alin. (2) din Constituţia României, republicată.

PREŞEDINTELE

SENATULUI

PREŞEDINTELE 

CAMEREI DEPUTAŢILOR

Ion Marcel Ciolacu Alina-Ştefania Gorghiu

8


